fuit occulti mali, sed talis morbi, cuius manifesta erant signa, Papistarum autem facta jurisdictio virgulam sibi sumit de occulto peccatorum morbo. 3. jam mundus erat leprosus quando ad Sacerdotes mittebatur, ergo Papistæ etiam mundi erunt ante absolutionem. 4. Quicquid olim honoris exhibitum est Sacerdotibus V. T. hoc non Papistarum Missificos, sed solum Christum concernebat, ut Epistola ad Hebreos docet, quanta autem differentia est inter Christum καρδιογνωσιν & sacrificulos Papistarum rudes ac imperitos? 5. Alibi dictum est Auriculariæ Papatus confessionem & novam esse, cum in praxi Baptistæ, Christi & Apostolorum nullum habeat vestigium: & noxiæ esse, cum hæ carnificina conscientiarum Evangelium in legem commutet & consolationis cisternam in torturam: & impossibilem esse, cum occulta nemo intelligat, Psal. 19. v. 13. Joh. 9. v. 28. & scandalosam esse, cum secreta extorqueat sitq; Ecclesiæ Romanæ quoddam perspicillum pellucidissimum, Wer die Ohrenbeicht abthun wolte/möchte lieber der Röm. Kirchen behende Augen aus dem Kopff stechen/ denn sie ist ihr trawn ein par Augen werth/ weil hiedurch alle verborgene Anschleg können ersehen vnd vernommen werden/ Piccart in apiaro. ¶ II. Observa stulte Salmeronem ex hac allegatione tale quid colligere: *Stultum est nil nisi scripturas acceptare nolle, cum scriptura nos ad Ecclesiam mittant.* Quasi vero à scriptura ad Ecclesiam missus sit leprosus? ad scripturas certè manifestè ablegamur, *scruramini scripturas,* Joh. 5.

Et offer munustum.] Προσταξε, versio Reg. quod Moses illis attribuit, Es beh der alten taxi vnd Ordnung/ idq;, tūm in debitam erga ministerium gratitudinem, tūm in mundationis certitudinem, ut videret Sacerdos, non per legis consuetudinem, sed per gratia operacionem mundatum esse leprosum, Orig. tūm in τωλυπλαγμονις turpitudinem, ne dicerent Dominum rapuisse Sacerdotum gloriam, opus quidem ipse implevit, probationem vero & munus ipsis reliquit, Chrysost. tum in legum ceremonialium, quæ adhuc florebant, laudabilem consuetudinem, noluit enim Dominus subito Mosen de ponte, quod dicitur dejicere, sed ejus Synagogam cum honore sepelire, Aug. nec cessare debebat significans Sacrificium, cum nondum ablatum esset significatum, Beda, der Vorhang des Tempels war noch nicht gerissen/ non statim solvi poterant observationes antiquæ, sed retinebant cursum suum quoad perfectum Christi Sacrificium, Sacrificiorum legalium evacuatipum, Lyra. tum ad Sacerdotes cum munere

Mosaico ablegabatur leprosus in Harmonias V. & N. T. pulchritudinem, *is enim qui nunc morbum depulit, idem ipse est, qui legem quoq; imposuit,* Isidor. Pelus. l. I. Epist. 146. ¶ Observa hic Sacrificia V. T. verè fuisse umbram futurorum, h.e. Christi ac meriti ejus, Heb. 10. Col. 2. Ad leprosi enim alicujus mundationem requirebantur hæc sequentia, ut Lev. c. 14. videre est :

1. *Sanguis*,
2. *Aqua*,
3. *Coccus*,
4. *Cedrus*,
5. *Vasfictile*,
6. *Hysopus*,
7. *Tonsio*,
8. *Septempplex conspersio*,
9. *Mundaq; vestis*.

Sanguis (1.) erat avicula, quarum duæ offerebantur quidem, at tantum mactabatur & sanguinem fundebat, in picturam duarum Christi naturarum, quarum una humana altera divina, una mortalis immortalis altera. *Aqua* (2.) vel fontana fuit vel fluvialis avis excipiens cruentem, ubi depictus, aut sacer Baptismi fons, Zach. 12. aut peccatorum poenitentium lacrumæ. *Coccus* (3.) Purpur Wolle, qui mactati passeris sanguine tingebatur, veram notabat peccati agnitionem, peccata enim nostra coccinea sunt & sanguinis instar rubicunda, Esa. 1. v. 18. *Cedrus* (4.) lignum illud forte & incorruptibile, constantiam notabat in bono proposito, ut per Christi sanguinem mundati deinceps peccati fugiant putredinem, Joh. 5. & 8. *Vas fictile* (5.) pingit humilitatem Christianam quæ docet nos terram, limum, simum & lutum esse, unde peccatum eò magis fugiamus, cum fidei thesaurum in vasis gestemus fictilibus, 2. Cor. 4. v. 7. *Hysopus* (6.) ex quo aspergillum conficiebatur notabat fidem, quæ Christi sanguinem nobis applicat, juxta phrasin illam Davidicam asperges me hyssopo, Psal. 5. *Tonsura* (7.) capillorum notabat scrutinium conscientiae wir müssen unser Gewissen bis aufs Elende ste Härlein durchsuchen / & tamen occultorum etiam veniam petere, delicta enim quis intelligit? Psal. 19. sind ihr doch mehr als Haar aufs vñserm Håupt / Psal. 40. v. 13. *Septempplex aspersio* (8.) indicabat, vel sanguinem Christi septies fundendum in circumcisione, in horto, in coronatione, in flagellatione, in manuum vulneratione, in pedum transfoßione, & lateris apertione, vel, ut septenarius numerus perfectionis nota est, ita perfectioni, quantum possumus, demus operam. es wird doch wol Stück. vnd Stückwerck bleiben / 1. Corinth. 13. Tandem (9.) tota vestis delineabat novam obedientiam vel vitæ novitatem, ut sic à contagio purgati, cœlestem illam civitatem mundi ingrediamur, Apocal. 21.

In testi.

In testimonium illis.] Syrus: ut sit eis testimonio, h.c. interprete Chrysostomo, εἰς ἔλεγχον, εἰς διαδεξίν, εἰς κατηγορίαν, non εἰς διογ-
θωσιν γέδεις διδασκαλίαν. Vera autem horum verborum expositio est:
Alii referunt ad leprosum hoc modo: In testimonium te vere esse munda-
tum: alii referunt ad Christum, in testimonium quod non sim legis destructor,
sed impletor: quando me arguent, ut destructorem legis, tu mihi testis
eris, qui audis verba legem honorantis & Mosis præcepta venerantis,
Theophyl. Alii verò referunt ad Sacerdotes, in testimonium illis, me scil.
esse vere promissum Meūam, de quo Esa. 35. prædictum, quod lepram pul-
furus, vel si nolint agnoscere, ut ἀναπολόγιτοι sint & suæ contumaciaz
nullam habeant excusationem unde Lutherus vertit: Zum Zeugniss
über Sie/quam versionem licet Embserus vellicet, quasi Lutherus So-
lus putet hæc verba directa contra Sacerdotes, cum tamen ab omni-
bus pro sacerdotibus antehac sint exposita (Luther dente tam Rand
wider die Priester / da es doch alle Christliche Lehrer für die Priester ge-
deutet haben) hæc tamen calumnia vana est, cum Radulph. Ardens lon-
gè ante Lutherum dixerit: Fiat eis in testimonium vel fidei, si credant, vel da-
mnationis si non credant; & Chrysost. in hom. de Christo ita loquitur: non
dixit in eorum emendationem sed in testimonium, h. e. in accusationem, attefta-
tionem & damnationem. ¶ Observatu autem jucunda hic est Dn. Phil. Sacerdotio-
Melanthonis sententia, qua Testimonium hic idem vult esse, quod hil detrahen-
LEX seu jus eorum, ut sit sensus: Offer Munus Mosaicum in testimo-
nium illis, hoc est, dum. da illis quod Moses Sacerdotio constituit & quod illorum
Ius est. Gib ihnen ihr Gebühr/ lasst ihnen ihre Gerechtigkeit/ Hebræi enim
sæpiissimè vocabulo testimonii utuntur pro jure, seu pro lege & statuto, pos-
fuit hoc Deus in testimonium Israel, Psal. 121. v. 4. Nos Germani dicimus: Es ist seine Gerechtigkeit/ si ergò Christus non vult adimere debita
jura illi ministerio, cuius tune multiplex erat abusus, quid fieri de mi-
nistris legitimè constitutis, synceris & sedulis, illi utiq; mercede sua e-
runt digni, Matth. 10.1. Cor. 9. Gal. 6. offeramus itaq; reverendo Mini-
sterio nostrum etiam munus, ne videamur in conspectu Domini ina-
ni, & ad Sacerdotem vacua venire manu, Exod. 22. v. 15. 34. v. 20.

Cum autem intrâisset Capernaum.] An hæc historia (1.)
eadem sit cum illa, qua Luc. 7. describitur, à nonnullis equidem nega-
tur, sed immerito, cum utrobiq; reperiatur, 1. eadem supplicantis de-
scriptio, 2. idem locus, Capernaum, 3. eadem fidei prædicatio, 4. ejus-
dem mor-

dem morbi sanatio, breviter, in omnibus circumstantiis ita Evangelistæ conveniunt, ut ridiculum sit, pro uno miraculo duo fingere. Quis (2.) hic fuerit Centurio quæritur? Chrysost. putat fuisse Regium illum, Joh. 4. idq; colligere ille vult ex nomine ægroti, qui $\pi\alpha\mu\sigma$ dicatur, h. e. filius ejus, ut ipse interpretatur; sed circumstantiæ sunt diversæ & historiæ disparitas per se manifesta, vox etiam græca $\pi\alpha\mu\sigma$ utrumq; notat & filium & puerum, imò qui hic puer dicitur, illum Lucas c. 7. expresè $\delta\gamma\lambda\sigma$ dicit sive servum. Alii dicunt Centurionem nostrum fuisse illum Chusam Herodis θηρευτον, eius Luc. 8. v. 3. fit mentio: quicquid sit, Centurio dicitur à centum militibus, quos hic in armis sub se habuit, juxta Lyranum, idq; propterea, ut vel regionem Judaicam à Parthorum incursu tueretur, quod vult Salmeron; vel ut Judæos ad seditionem proclives in officio contineret; quod magis credibile: in græco ἑκατόντας-χορηγος dux vel princeps, ἑκατον centum quamvis nonnunquam indefinite pro magno & multo accipiatur. Et hat ein Regiment oder Fähnlein Knechte unter ihm gehabt / unde Hilarius ipsum nominat: Tribunum einen Rottmeister. Quæritur tandem (3.) Centurio hic num Judæus fuerit, an gentilis? Hilarius Judæum fuisse putat, hinc dicit: quomodo talis fides in Israel non fuit reperta, cum ipse qui crederet Israelita esset? Sed Chrysost. hom. 27. in Matth. probat Romanum hunc militem fuisse, ex (1.) Centurionis & munere & nomine; ex eo (2.) quod gentibus ab Oriente & Occidente venturis annumeratur, quia (3.) à Judæis regni filii separatur, quod (4.) dicitur dilexisse Judaicam gentem, quod in Judæo singulare quid non fuisse; quia (5.) fides ejus Judæorum fidei præfertur. Fuit itaq; alienigena & proselytus religioni Iudaica favens, ut Glossa Interlin. habet: accessit Centurio generatione externus, sed mente domesticus, militum princeps Romanorum, sed singulare gaudium angelorum (Luc. 15. v. 10.) Orig. ¶ Observa itaq; hic, Augustanam Confessionem in articulo 16. rectè dixisse: De rebus civilibus docent Ecclesia nostra, quod legitima ordinationes politica sunt bona opera Dei, quod Christianis licet gerere Magistratum, exercere iudicia, iure bellare, militare, &c. Damnantq; Anabaptistas, qui hac civilia officia Christianis interdicunt. Quid enim Centurio noster? Miles utique & ex Imperatoris mandato Capernitarum Magistratus, qui tamen à Christo clementissime suscipitur, insignis ejus fides prædicitur, nec à pristinâ sua statione decidere jubetur. Itaque quoad Magistratum, male Romanensibus curia olim dicta est à

cruore,

truore, imò male in Col. Franckenthal. actione 24. q. 16. dixerunt Anabaptistæ: Magistratum quidem Dei ordinationem esse, sed non decere fideles, cuin in N. T. nemo Christianorum eundem gesserit. Reclamant exempla Centurionis nostri, & Cornelii Act. 10. & Reguli Joh. 4. Pauli Sergii, Act. 13. &c. Quoad militiam, male iterum agunt non modo Anabaptistæ omnem simpliciter militem damnantes, sed & Concilium Nicenum contra Arium primum, quod anathemate percussit omnes, qui post baptismum militiam sectarentur. Gloriatur certè David bellandi artem se ab ipso Deo addidicisse, Psal. 144. v. 1. Israelitis ordinem bellicum Deus ipse præscripsit, Deut. 20. Baptista militem non damnavit, sed informavit, Luc. 3. v. 14. Proinde, cum fidem militis Dominus laudarit, nec militiæ desertionem ei imperarit, utiq; non militare, sed ob pradam militare delictum erit, Aug. de verb. Dom. Wir sollen wissen/ daß fromme Kriegsleute in ihrem Gezelt vnd Losament / ja so wöl selig werden können/ als ein Pfarrer auff seiner Canzel / sie können so selig auff grünem Rasen sterben/ als ein ander auff seinem Bette/ wir reden aber von frommen Kriegsleuten / inquit Saccus noster. Ubi tamen in excessu peccat Costerus, qui militibus statum meritiorum & proximum à Martyribus locum assignat, additq; nonnunquam fieri posse, ut milites immediate ad cœlos abeant, fortè si pro fide catholicâ contra hæreticos bella gerant & in acie occumbant. Sed quomodo tam liberales erga militem hic sunt illi, qui alibi suis etiam clericis vix purgatorium audent promittere, & nescio quod discrimin fabricantur, inter vitam politicorum activam, quod perfectionem multis modis impedit, & inter vitam Monachorum contemplativam, cum qua omnes alii externi status non sint confendi profecto meriti vox omnino hic expungenda est, cum sancti etiam in optima vita nihil mereantur, quid ergo miles, Hispanicus præfertim & Papisticus truculentus, testium CHRISTI sitiens sanguinem, merebitur?

Accessit ad eum.] Lucas c. 7. testatur, Centurionem ablegasse Seniores Judæorum, unde diversos quidam Centuriones feceré, sed non est opus hic ἀντλογίαν inter Matthæum & Lucam fingere, quia (1.) quod quis per amicos facit, hoc ipse fecisse dicitur, Lyra. Matthæus ergo adscribit Centurioni, quod ejus nomine ab aliis factum, sic Johannes ex carcere dicebat Christo, nempe per discipulos, Matth. 11. sic dicebant legati Christi: Magister dicit tibi, Matth. 26. v. 18. Sic Pilati

uxor maritum monet dicens, per ministrum scil. Matth. 27. v. 19. quia (2.) Augustinus l. 2. de Confess. Evang. c. 20. dicit, Matthæum mysticè locutum, nam *Centurio quod magis credidit, eò magis ad Christum accessit, at Iudeorum Senioribus magis credidit, ideo magis etiam, quam illi, Dominum accessit, ut mulier præ turba dicitur tetigisse Christum*, Matth. 9. quia (3.) verisimile est Judæos invidiâ tabescentes initio non permisisse Centurionem ad pedes Jesu venire, suisset enim hoc in gloriam Jesu, urgente autem necessitate ipse accessit Centurio, Theophil. in c. 7. Luc. quia (4.) Chrysostomus dicit, Centurionem initio forte alios mississe, periculo autem crescente, per se accessisse. Matthæus itaq; & Lucas sic conciliari possunt, primò missi sunt Seniores Judaici, quibus cum Christus promitteret se venturum, ablegati sunt Centurionis amici, ut Domini deprecarentur adventum, quibus cum Christus nihil moveretur, & ædes Centurionis ferè jam accessisset, ipse prorupit & indignitatem suam est professus, quæ ratio conciliandi Evangelistas Chemnitio merito videtur convenientissima. ¶ Observa itaque, I. cùm expressè hic dicatur, Centurionem *Jesus ipsum accessisse*, quâ ergo fronte Papistæ ex hac historia probare conantur *Sanctorum invocationem*, dicentes: *Ut Centurio Christum accesserit per intermedios quasi arbitros & Mediatores, Seniores Iudaorum & amicos sibi, sic planè Catholicos etiam non audere ad Deum & filium ejus immediate prorumpere, sed per invocationem sanctis mediatoribus & Intercessoribus humiliter eos uiri*, Bartscius Tom. 2. p. 29. 6. 302. 487. nec hoc immerito fieri putant Papicolæ, cum sub finem hodierni Evang. satis perspicue indicetur, quantum apud Deum valeat Sanctorum intercessio, ut qui jam in regno cœlorum recumbant, cum itaq; Christus hic exaudierit Intercessores minus sibi gratos, cur sit repulsurus Sanctos? idem, p. 414. imo ubi noster Centurio suam indignitatem agnoscit, tale quid inde colligere vult Radulph Ardens: *Hoc exemplo discamus humiliter de nobis sentire & in omnibus indignos nos judicare, non esse dignos qui polluto ore Christum rogeniis, sed per intercessionem Sanctorum ejus ad nostri misericordiam inclinemus.* Sed quando tandem Papistæ agnoscent discrimen, inter Sanctorum defunctorum intercessionem, & inter mutuas Christianorum vivorum preces? Nam (1.) vivi Christiani pro vivis orant, non quod nobis ipsis immediate non licet ad Deum accedere, sed quia & Charitatis Christianæ officium, & divinum mandatum tale quid exceptit, 2. Thes. 3. v. 1. Coloss. 4. v. 3. 1. Tim. 2. v. 1. Jac. 5. v. 15. Adhac (2.) si os no-

*Invocatio San-
ctorum ex hod.
Evang.-num-
quam proba-
bitur.*

os nostrum pollutum proprias nostras preces impediret, in sola utique Sanctorum intercessione esset acquiescendum nobis, & omnino non orandum; jubet autem scriptura in precibus Christianorum mutuis, ut pii aliorum precationibus suas etiam conjungant & simul orent. Leprosus (3.) in priori Evangelii parte quos habuit mediatores quos intercessores? IPSE profecto felicissime Dominum exoravit. Sanctos (4.) in celo recumbentes Deo gratos esse non negatur, sed gratior tamen multo Christus filius est, nec sine idolatria sanctis tribui potest id, quod solius Christi est, nempe mediatio & intercessio apud Deum, Rom. 8. 1. Joh. 2.

¶ II. Observa hic typum jucundissimum conversionis gentium paulo post secuturæ, quem Basil. Seleuc. Orat. 19. pag. 179. ita describit: *Vidi centurionem ad Domini vestigia pro voluntum, vidi gentes jucundus.* *Typus conversionis gentium*
primitias suas Salvatori transmittentes, nondum vexillum (Esa. II. v. 10.) est erectum, & gentes ad Dominum festinant, nondum auditum illud: Euntes docete omnes gentes (Matth. 28. v. 19.) & gentes ad Dominum convolant, nondum prædicatio inclaurit, & ad eum qui prædicatur accurrunt; abhuc Petrus quasi in utero erudiendus gestatur: nondum Paulus fulguris ope sub CHRISTI vexillo me-rebat (Act. 9. v. 3.) & regem adorare gentes impensè prævertunt!

Domine puer meus.] Sequitur Centurionis supplicatio, cuius omnia verba Emphatica, 1. dicit: Domine, Syrus pro more addit fidei particulam: Domine mi, unde & Chrysologus serm. 15. dicit: qui vocat Dominum, fatetur suam FIDELITER servitatem, unde autem hæc centurionis fides? audiverat de Jesu, Luc. 7. v. 3. unde ineptus sit oportet Bartiscius dicere, credidisse Centurionem sine omni verbo Dei, Tom. 2. pag. 378. ut & Salmeron, qui dicit fidem Centurioni divinitus infusam, quia bonus fuerit & servi sui diligentem habuerit curam. Utrumq; falsum, fides certe non promeretur, sed est Dei donum, Johan. 6. v. 29. per auditum verbi nobis promissum, Rom. 10. nec bona opera (servi dilectio, &c.) Deo placere potuissent, sine præcedente fide, Hebr. 11. v. 6. audiverat autem Centurio de CHRISTO, vel ex lectione Prophetarum in Synagogâ quam Judæis extruxerat; vel ex Regio vicino suo, qui filii divulgarat sanitatem, vel etiam ex leproso jam sanato, quod vult Chrysost. Licet (2.) Origenes observavit, nullum haec tenus pro servo suo apud Christum intercessisse, hic tamen facit, & quidem in N. T. Solus, puer meus, inquit, jacet domi. Quem Matthæus καὶ ἀδελφὸς dicit, quod filium vel àestate puerum significare posset, hunc Lucas ε. 7. nominat expressius

δέλον, servum seu famulum, Græcia autem Hebræum אֶבֶד Ebed ut plurimum reddiderunt ταῦθα duriorem mancipiorum servitutem describentes, 2. Reg. 10. v. 5. 1. Paral. 18. v. 6. Jos. 1. v. 7. 2. Sam. 15. v. 14. erant tales famuli, quibus militia duces vitam committebant, Waffentreger / Spießjungen / Leibknechte / Jüd. 7. v. 11. Origenes (3.) observat in tribus hunc famulum esse miserabilem, quod jacet, quod Paralyticus, quod torqueatur. Jacere est requies sano, at tormentum infirmo, accedit verbum βέβλυται, toto corpore prostratus est, projectus est in lectum ut cadaver, habet Beza in N. T. margine, Die Gicht hat ihn zu Boden gestürzt. Morbus (4.) Paralysis est, eaq; juxta Calvinum, subita, quæ in primo accessu magnos cruciatus & vita desperationem afferat, lentas vero Paralyses tormento carere. Verum hic servus non fuit in principio morbi, sed ut in Luca additur, jam jam erat moribundus, ergo de principio Paralyseos hic non agitur. Alii disputant de doloribus, quos in dorso sentiant paralytici: sed probabilior est sententia Chemnitii, qui dicit, hic agi non de paralysi propriè sic dicta, sed intelligendam αγρείην vel articulorum morbum (Luth. recte die Gicht) quæ aliquando in quibusdam corporis partibus haeret, aliquando vero totum corpus acerbissimis tormentis exercuet, idq; probat Chemnit. exemplo Alcimi, cuius interitus ita describitur, quod sit tactus & ocelussum os ejus (ταρελύσις) praeparalis, & mortuus est μέτα βασάνων μεγάλων, cum tormento & cruciatu magno, 1. Macc. 9. v. 55. Vehementiam (5.) morbi depingunt βασανισμοί, sunt cruciatus & tormenta in quaestioneis & suppliciis reorum adhibita, imò aliquando dolores infernales hac voce describuntur, Lue. 16. v. 23. Apoc. 14. v. 11. additur particula δεινῶς, valde, vehementer & ad mortem usque, ut Lucas testatur. Videtur (6.) Anshelmus hunc paralyticum habuisse pro obesse, quem Satan adveniente Christo reliquerit, hinc in Glossâ Interlin. dicit: Torquetur, repentinâ diaboli egressione, sed unde hoc constat? ¶ Observent hic I. Domini exemplum, quod imitentur servos non spernendo, non durius tractando, non statim infirmos expellendo, sed diligendo eos ut fratres ac homines, serviunt enim nobis, non sani modò, sed & agroti, serviunt voluntare licet non possint facultate, ut eleganter loquitur JC. Paulus, L. cum haeres sub finem ff. de stat. liber. Olim servus vel emtus vel captus miseræ omnino conditionis erat, ut in quem Dominus jus vita & necis habuit, ideo servi juris interpretatione habentur pro mortuis, Beust. & tamen no-

men noster Centurio suum mancipium amat, in precio habet ac honeste sustentat, non sanum modò, sed & infirmum, quem Centurio dicit decumbere, non in sterquilinio vel xenodochio, sed *ev. oīulq in domo sua*. Laudabile hoc est, unde Radulph. Ardens: *Licet servi tamen homines, licet servi, tamen conservi, imò licet servi tamen amici, quos male non trahemus, sed si cogitamus eos servos hominum, cogitemus ne forte nos, quod gravius, simus servi peccatorum.* Videatur dicta Col. 4. v. i. Eph. 6. v. 9. Syr. 33. &c. Sed quoties hæc non attenduntur, Es hat wol ehe ein Tyrannischer Juncker seine Gäst gefraget / ob sie lust hetten / ein frisches Federwilde zu essen / welches als es bejahet / da hat der Scharhanß seinem Diener geboten auff den Ofen zu steigen / vnd als ein Guckuck zu rufen / da das geschehen / haet er den Knaben herab geschossen / vnd gesagt / da wer ein frischer Vogel; sed male imò pessimè, nostrum potius Centurionem ita loquentem introducit Basil. Seleuc. Orat. 19. *Etsi servus, homo tamen est, qui morbo detinetur, tu, Domine, ne vite spectaveris servitium sed mali potius magnitudinem.* Et Origen. *Mibi hūc servus est, & ego creatoris: iste me super terram, sed ego magnum in cælis Dominum habeo. si ego ejus non misereor, quomodo ille mei miserabitur? si ego huic non subvenio, quomodo ille mihi subveniet?* ¶ II. Famuli etiam habent, quod hūc obseruent. Servus enim Centurionis procul dubio & pius fuit & strenuus: *pius*, quia Judæorum Seniores pro ipso *Famulorum, fidorum enim plum.* intercedunt, Sie werden ihn oft geschen haben in der Synagog / welche er nebenst seinem Herrn stetig in Andacht besucht / vnd ihnen alle Reverenz erzeiget hatte / *strenuus*, quia Dominus ejus dicit: *Si dico famulo meo fac hoc facit,* Imò Luc. 7. dicitur de hoc seruo, quod fuerit Domino suo *ev. nūG sive preciosus*, ob raras forte dotes, quæ non in quovis sordido mancipio reperiebantur. Procul dubio etiam miles animosus fuit, der sich in Scharmücheln / Schlachten vnd Schildevachen wol getummelt / jam vero lethaliter & moribundus ille decumbit, das sollen alle Eysenfresser vnd Würmetödter merken / morbis & morti subjecti etiam tales sunt, ergo timeant Dominum, adeant diligenter templum, venerentur ministerium, serviant fideliter, & habebunt in necessitatibus Deum ac homines faventes:

*Si servire velis, sis humilis atq. fidelis,
Providus, & comitus, patiens, & ad omnia promptus.*

III. Theologi servi hujus conditionem pulchre dicunt depingere pec- *Paralysiss pec-*
catum actuale, sicut antea audivimus leprosum originalis malifuisse *cati actuale*
typus.

imaginem. 1. Fuit paralyticus noster *servus* & quidem *mancipium*, ut ex voce *et aëris* apparet: Similiter peccatores servi sunt Diaboli, Joh. 8. v.34. Mortis, Rom. 6. v.16. perditionis æternæ, 2. Pet. 2. Dominum profecto satis severum & austерum habent peccatores, cui ille dicit vade, is vadit, cui veni, is venit & cui fac hoc, ille facit, durum certè servire bono Domino, quid ergo de hoc Tyranno fiet? 2. noster paralyticus dicitur *jacuisse* & à morbo prostratus fuisse: peccatum nos similiter sternit, ut surgere non valeamus, vult Deus, ut à peccati lethargo surgamus & in ejus semitis ambulemus, sed jacemus & satis periculose jacemus, siquidem olim in inferno jacebunt, qui hic in scelerum luto jacent & surgere non lunt, Psal. 49. v.15. 3. Dicitur noster paralyticus *omnium membrorum mortuus substitutus & usū*: peccatoribus idem accedit, neq; manus neq; pes in spiritualibus suum facit officium, cum peccatorum membra injustitiae arma sint, Rom. 6. Et tandem 4. de hoc servo dicitur, quod fuerit *Bastardiōm & infernalibus quasi subjectus cruciatibus*: per & propter peccatum quot modis torquemur? malâ conscientiâ, calamitatibus variis, morbis, morte, æternâ damnatione, qui itaq; peccatum committunt, in torturam se conjiciunt, &c.

Veniam & curabo eum.] Lucas dicit iuvisse Dominum cum Senioribus statim, quibus fortè Centurio venit obviam, & omnia Christi verba hic etiam jucunda sunt. I. Dicit: Ego veniam, h. e. interprete Basil. Seleuc. Ego qui hominum studio in hominem me indui, qui propter omnes veni, non unum despiciam. II. Dicit Dominus se velle servum *θεοπίστευτον*, h. e. ita curare, ut solent medici, *adhibitus scil. medicamentis*, & utitur ea voce Christus ad exercendam Centurionis fidem, quæ in sequentibus ita subsumit: Non Domine *medicamentum* opus est, sed dic saltem *verbum* & sanabitur famulus meus. III. Plus offert hic Dominus, quam fuerat rogatus, servi videlicet sanitatem & suam præsentiam, quia oratio justi plus impetrat quam sperat. ¶ Ante omnia autem hic observanda, profunda Christi humilitas & admiranda humanitas, quem enim regalis dignitas sublevabat, contempsit (Joh. 4.) & quem servilis conditio humiliabat, honoravit, Chrysost. hom. 22. oper. imperfect. Ad servum non vocatus iturum se promisit, ad filium autem reguli etiam vocatis, venire non luit, quid hoc? nisi ut nostram perversitatem retundat, qui divites honoramus & pauperes contemnimus, in honore hominum non nataram sed divitias, non Dei imaginem sed potentiam attenentes, Wo es Thaler

Miranda, ri-
munda & imi-
tanda Christi
humilitas ac
humanitas.

Thaler vnd Goldgûlden gibt/ geht mancher Prediger gerne hin/ wo aber
bey armen Patienten nichts zu hoffen / da lest er die Nasen wos zu rückt/
*Nos, fratres, vitemus personarum acceptionem & discamus honorare in homini-
bus, naturam non fortunam, virtutem non potestatem, Ardens. Qui ad reguli
filium accedere noluit, ne divitias honorasse videretur, ad serrum vadit, ne servi-
lem conditionem sprevisse putaretur, illic cessum est elationi, hic concessum humi-
litati, Aug. tract. in Joh.*

Non sum dignus ut intres.] Græc. ιναρός, idoneus, sufficiens,
pro Hebræo 7. Dai, Lev. 5. v. 7. Exod. 36. v. 7. dicit itaque Centurio se
aptum & idoneum non esse, ut Christum suscipiat ac præsentiam ejus
sustineat, si nimis intret ille, non domum, sed Tectum saltem, vel ut
Syrus habet: Tugurium, gegen Christi vnendlicher Majestät sey des Håupt-
mans Wohnung nur ein Strodach / ein Hirten Hütlein / & videntur
hæc verba satis aptè opposita intercessioni Seniorum, qui dixerant: *verè
dignus es, Et iſt ſein werth/ regerit ergo Centurio*, nimis ipſos dixiſſe,
ſe verè præſentia Christi *indignum*, quia magna olim reputabatur gra-
tia, eum sancti viri ad aliquem divertebantur, Gen. 18. v. 3. 19. v. 2. Si inve-
ni gratiam in oculis tuis, ne tranſeas ſervum tuum. Quæ autem cauſa ſubeft,
quod Centurio ſe indignum cenſet præſentia Christi? Lyra dicit Cen-
turionem forte idola in domo habuiſſe & ideo ſubterfugiſſe Christi
præſentiam: Sed quis credet Dominum Idololatram tantoper laudafe
& ejus fidem omnium Israelitarum fidei pratuliffe? Glosſa Ordin. dicit
crediſſe quidem centurionem, ſed *Sacramentis nondum imbutum fuil-
ſe, proptereaq; putasse ſe præſentia Domini gravari magis quam juva-
ri*. Alii hanc ponunt cauſam, quod Centurio, ceu gentilis, prudenter
Judæorum ſupercilio ſe accommodarit, cum enim illi à gentium
converſatione abhorrent, Aet. 10. nec cum eis comedere vellent aut
bibere, Joh. 4. ideo pro ſua moideſtia dicit Centurio ſe indignum, ſicut
& Pilatus ad Judæos egrediebatur, Joh. 18. v. 28. Alii dicunt Centurio-
nem hic imitari voluifſe Moſen, ideo Origenes eum ita loquentem
introducit: *Domine terruifte me, conturbasti, interfecisti animæ meæ fortitudi-
nen in hoc verbo: Ego veniam, &c. Moſes primus ille magnus tuus confabulator,
mirabilis tuorum narrator operum, fidelis in tota domo tua, humiliavit ſe dicens:*
*Non sum dignus heri & nudius tertius, (Exod. 4. v. 10. Ebr. 3. v. 5.) quantò ma-
gis ego dicam non sum dignus, alienigena ſum, gentilis miles, gladio accinctus,
ſanguinem fundens, ad prelium exiens: Chemnitius hæc Centurionis verba
adſcri-*

adscribit relationi Reguli, qui huic vicino suo narrat, quomodo Domini petens præsentiam & adventum, repulsam tulerit & durius non nihil sit exceptus, ejus autem credens verbo, filii sanitatem statim se impetrasse, observasse hoc Centurionem, hinc ut in historia Reguli dicitur: Credidit homo VERBO, ita etiam hic dici: Dic tantum VERBUM. Quicquid sit, depingitur hic summa Centurionis humilitas, quæ D. Augultino usque adeo placuit, ut dicat: *Dicendo se indignum, præstitit dignum, non in cuius parietes, sed in cuius cor Christus intraret, non enim magna erat felicitas, si Dominus intrasset in parietes ejus, & non esset in pectore ejus, tunc non recipiebat, corde recipiebat, quantum humilior, tanto capacior, tanto plenior, colles enim aquam repellunt, vales implentur,* August. Serm. 6. de Verbo

In Cœna Domini verè indigne sumus, ut Christus nostri cordis intret regnum.

Dom. p. 18. ¶ Observa, Origenem pulchre hæc accommodare ad negotium cœnæ, quando dicit: *Cum divinum hoc & incorruptum accipis epulum, cum vita pane & poculo frueris, cum manducas & bibis corpus & sanguinem Domini, tunc subiectum tuum ille ingreditur, ita ergo humilians temet ipsum imitare hunc Centurionem & dicito: Domine non sum dignus, &c.* Vbi enim indigne ingreditur, ibi ad judicium accipienti ingreditur. Et Ardentius: *Corpus & sanguinem Christi in fœdum corporis nostri hospitium suscipere reformidemus, non quod in fœditate manere velimus, sed ut magis mundi & digni esse desudemus.* Ecce fratres & iste Centurio & Zacheus Dominum honorarunt, sed diverso modo: Zacheus eum late suscipiendo, hic se indignum reputando, Zacheum imitatur, qui Eucharistiam sape & frequenter accipit, Centurionem vero qui Eucharistianum sumere meruit & sine diligenti cordis scrutinio epulas has non accedit. Si enim in tantum humiliatur hic vir, qui benè meritus est erga Rempublicam, diligit enim gentem Judæorum: erga Ecclesiam, est enim ejus nutritius, Synagogam propriis sumtibus ædificans: nec non erga suos, quorum curam habet verè paternam, immo, si in tantum humiliatur ille vir, cuius insignis est, & misericordia, & fides & sapientia, quanto magis nos decebit, ut humiliemur sub potenti Dei manu, 2. Petr. 5.

Sed tantum dic verbum.] επελόγω, phrasis hebræa, pro: Solo verbo manda, impera, jube saltem & non opus erit arte aliquâ (de quâ dixisti) therapeuticâ. ¶ Insignis fidei insigne exemplum hic observandum: *Magna fides, quæ Dei dicere credit esse facere,* ait Gloss. Anshelmi Interlin. & Chrysol. Serm. 15. p. 40. pulcherrimè: *Verbum tuum Domine sanitas est: Verbum tuum vita est: Verbum tuum ubi accesserit, unde confessim fugit dolor, infirmi-*

Fidei insignis.

infirmitas mox recedit, verbum de quo dictum; Misit verbum suum, & sanavit eos, Psal. 106. v. 20. hic neq; herba sanat neq; emplastrum, verbum autem tuum, Domine, sanat omnia, Sap. 16. v. 12. ad quæ loca noster Centurio procul omni dubio respexit.

Nam & ego homo sum.] *τὸς ἔξοιαν*, Beza addit *alterius*, sub potestate alterius scil. *constitutus*, ut apud Lucam, rectius *Ordinatus ταοσόην Θεον*, quia Judices Deus ἐταξε 2. Reg. 7. v. II. Agnoscit itaque Centurio Magistratum Taxin sive ordinationem divinam esse, docet idem Paulus & expresè monet ne quis sit ἀντιταοσόην Θεον τῇ ἔξοιᾳ, Rom. 13. Dicunt autem quidam Centurionem hīc argumentari à simili hoc pacto. Quemadmodum ego ministeria viliora ipse non subeo, sed famulis meis ea committo, ita non est opus ut tu ipse præsens famulum meum cures, sed dic saltem verbum, solo verbo negotii hoc angelis tuis committe, & illi statim sanabunt eum: *Vt servus meus jussa facit, ita angelis tibi serviant & potes per eorum ministerium, sine corporis presentia, dicere infirmitati ut recedat, & recederet, & sanitati ut veniat, & veniet*, Rad. Ardens. Verum Centurio servi sui sanitatem nec *angelo* nec ulli creaturæ sed soli Christo tribuit, idèò simplex est & vera (inquit Chemnit.) accommodatio si dicamus, Centurionem à minori ad majus argumentatum, his membris. 1. Ego sum homo, Tu Christe aliquid amplius es, sine peccato es, Deus es, Dei filius es. 2. Ego subjectus sum Romano Imperatori vel Herodi, Tu superiorem neminem agnoscis etiam Cæsari imperitans. 3. Ego precariā & alienā utor autoritate, Tu vero propriā, quia ex te omnia habes. 4. Ego sub memilites habeo Romanos & Prophanos, Tu vero milites longè alios habes quam ego, militant tibi astræ, elementa, aer, maria, morbi, mors, & quicquid est ubiq;. 5. Mei milites mihi obediunt, quia *sub potestate*, jubendi tamen *habeo potestatem*, quid Tu possis, cui omnes serviant potestates? 6. Ut itaq; ego Militem mitto, sic tu contra morbum mitte tuum imperium, ut ego dico militi *Vade*, sic tu servo tuo *PARALYSI* similiter dic, *Ito*; & statim deseret obsidionem, quæ famulum meum ad mortem usq; premit: ut ego alteri dico *Veni*, sic & tu Servo tuo *SANITATI* dic, *veni* & statim veniet, Mors certè in neminem pervenire poterit, si tu eam abscedere jusseras.

¶ Observent hic I. quotquot in Magistratu sunt, ut ex sua potestate *Ex nostra potestate* discant agnoscere Dei potestatem, ita colligentes: Ecce, tu homo es sub *estate de Dei potestate* alterius potestate constitutus, & dicis huic vade & vadit, *Veni illi*, & *testate judicemus*.

venit, fac hoc isti & facit, &c. Si ergo tibi homini aliis subdito tantum præstatur obedientia, dic quælo quid prætendes, si Domino Deo tuo, eujus nomine ista tibi præstatur obedientia, fueris inobediens? Si ipso dicente vade non vadis, veni non venis, fac hoc & non facis? Es iste seimus, daß der Capitän uns lehret / wie ein jeglicher aus seinem Amt vnd Standt Gottes Macht sol erkennen. Denn kein Mensch wil sein Worte verachtet haben / Vater vnd Mutter kônnens vnd sollens nicht leyden, daß ihr Worte von den Kindern verachtet werde / Regenten / Präceptores, Seelsorger / Herrn vnd Fravren auch also. Da wir nun wollen, daß unser Worte sol kräftig seyn / warumb werden denn ihrer so viel dem Worte Gottes ungehorsam / viel zweifeln an dessen Kraft und Wahrheit, &c. Sacc. ¶ Observa II. In militia etiam & aulis strictam disciplinam posse locum habere. Evidem in militum ordine invenias, qui suis sunt terrori, amicis molesti, erga eos quos defendere debebant sevi, erga hostes timidi, omnem nihili facientes legem. At, ut noster Centurio milites habuit obedientes, sic tales etiam Cyclopes severiori disciplina coercantur, sicut Bellisarius militem ob decerptum pomum suspendit: Totila Gothorum Rex, ob commissum stuprum, suspensi suum jussit vexilliferum: Piscennius niger vino suis interdixit militibus & sub dio pransus est parcissimè, ut ab ipso alii etiam addiscerent continentiam, Wenn solcher Ernst wider den unabendigen Hunt vnd Federhang gebraucht würde/würde mehr Glück bey heutigen Kriegen seyn. Cæterum non militum modo sed & famularum ac famularum domesticarum petulantia hic omnino deploranda, sicuti Luth. in ultima sua concione VViteb. habita ex hoc. Evangeliorum conquerus est, de malitia hodierni familittii, In meinem Hause (inquit) gehet nicht so zu / sondern wenn ich spreche zu meinem Hausthnecht / Kom her / so gehet er davon: Und zu meiner Magd/gehē hin/so bleibe sie stehen: Und zu meinem Jungen / Thue das / so leß ersi, quæ profectò quotidiana praxis est, sed male, ministri itaq; imitentur, si non Centurionis milites gentiles, Eleazarum saltem, Gen. 24. & Iacobum, Gen. 30. Josephum, Gen. 39. Davidis servos, 2. Sam. 15. &c.

Auditis his miratus est Jesus.] At quomodo æternus & omniscius Dei filius illam miratur fidem, quam ipse accedit? *Iuv. μετα* certè consideratio est incogniti & non sperati. Hinc August. mirantem Christum admiratur, dicens: *Creator mirabilium miratur, aurium conditor,* quasi qui non audita nesciat, sic stupet audita! Putant itaque Alii (1.) Christum ad-

Inter milites etiam disciplina esse possit.

Qum admiratum non verè, sed saltē secundum apparentiam, ut stuporem in animis spectantium & audientium moveret. Hinc August. quod Dominus miratur, eo fidem Centurionis admirandam significatur: vel, ut Ardentius habet: non in se miratur fidem quam dederat, sed eum in fide mirandum & imitandum demonstrat, qui sine lege & Prophetia credit. Alii (2.) Christum dicunt verè admiratum, quā hominem in scientia experimentali, juxta quam illi aliquid novum & inopinatum esse potuerit, licet secundum scientiam beatam & divinam esset notissimum, Lyra. Sed interpretem hīc optimum D. Lucam habemus, ut qui dicit: Miratus est ipsum, haec laudabat, commendabat, græci enim pro honore sacerdotes posuerunt, Deut. 10. v. 17. 28. v. 50. 4. Reg. 5. v. 1. Consentit August. dicens: Mirando laudabat, quod aliis mirandum commendabat, & cum admiratio, non sine oblatione & quodam fiat gaudio, Mirari hic utiq. est fide centurionis summè delectari. Addit autem Servator & juramento confirmat interposito, in Israele se non invenisse talem fidem, ποσίτην tantam fidem, einen so grossen Glauben. Quomodo autem hoc intelligendum? an fides hujus militis fidei Patriarcharum, Prophetarum & Apostolorum præfenda? Varii variè respondent, i. Quidam putant loquì Dominum de præsenti Israele: Non invenit in iis, quibus tunc predicabat, prius enim in Patriarchis, Prophetis & Apostolis invenerat, Ardens. Fidem intelligit præsentis temporis, invenit enim majorem in antiquis. Alii, 2. intelligunt hīc tempus à quo concionari Christus incepit, Es ist mir noch in meinem ganzen Predigamt kein solcher Glaub/auch unter den Jüden vorkommen. Sed placet (præ omnibus) Lutheri sententia, qui in Postill. Eccles. lat. f. 181. dicit absurdum non esse, si fides Centurionis suo modò major dicatur fidei B. Virginis & Apostolorum, quia media & adminicula excitandæ fidei tot & tanta hic non habuit, quanta quidem Maria, Apostoli & alii Israeliæ habuerunt, credidit enim Andreas, sed postquam à Baptista ad Christum, agnum illum Dei, erat remissus: credidit Petrus, sed duce & quasi manuductore Andrea: credidit Philippus, sed legendo scripturas, ad quas provocat, Joh. 1. credidit Nathanael, sed auditio prius divinitatis Christi luculento testimonio, &c. quæ & similia media licet hic desint, credit tamen centurio sine Christi præsentia, ad solum verbulum ac simplicem annutum, id quod omnino admiratione dignum est. ¶ Observa hic, *Fides Papista-*
I. Origenem rectissimè dicere: *Deo nihil est MIRABILE, nec aurum, nec rum formata.*

spectu ejus ut umbra, ut flos decidens & sicut nihil, nihil ergo mirabile in conspectu Dei, nihil magnum & preciosum nisi VNA fides, hanc miratur honorificans, hanc acceptabilem sibi estimat. Evidem Pontificii, ut obtineant suum illud dogma, de fide operibus formata, & extra opera prorsus informi, adeoq; verâ quidem, at non justificante, inter alia etiam configuiunt ad nostrum Centurionem, de cuius fide Bartscius Tom. 2. p. 290. dicit, illam bonis operibus fuisse consummatam, cum Christum ex fide adierit, cum eidem reverentiam condigne habuerit, cum extremè se humiliarit, cum quidvis sperarit, cum modestissimè orationem suam proposuerit, cum ardentissimam charitatem famulo probarit & publicè fidem suam professus sit. Unde tandem Papistæ colligunt, fidei, etiam in justificationis actu, vitam esse & animam bona opera. At quis Pontificiis concedet effectum dare formam sue causa? imo quis ei concedet oppositum dare formam alteri opposito, qualia in justificationis actu sunt fides & opera? Eph. 2. v. 9. Rom. 11. v. 6. Gal. 2. v. 16. Fatetur ergo bona opera veræ quidem fidei fructus certissimos esse, Gal. 5. unde etiam tam in leproso quam in Centurione omnino magno numero hic se exerunt, attamen fidei formale esse bona opera, hoc falsissimum est, cum fides justificans suam habeat formam à fiduciali apprehensione Christi, Matth. 9. v. 2. hinc in nostro textu, licet commendare etiam Christus potuisset vel nobilitatem, vel potentiam, vel opes, vel reliquias Centurionis virtutes, fidem tamen eamq; solam commendat, ut sine qua huic placere Domino nemo potest, Heb. 11. ¶ Observa II. Malè quidem Jesuitas habere, quod Lutherus in verbis superiorius positis Mariæ fidem fidei nostri Centurionis postposuit, unde majestati Deiparæ multum detrahi putat Bartscius, qui propterea in Lutherum miris modis debacchatur, Tom. 2. p. 321: 328. Sed Lutherus seipsum satis superque excusat, quod scil. ejus sententia cum nullo fidei articulo pugnet, ideoq; verba Christi retinenda ut sonant (de toto Israele) nec in gratiam vel angeli vel Sancti alicujus mutanda. Deinde, quod alia interpretatio quæ quosdam in Israele hic excludit) nascatur ex carnali quodam & præpostero affectu erga Sandos, qui eundem quidem Spiritum semper habeant, at non idem robur Spiritus, &c. Breviter, Maria, Apostoli & alii Sancti cum centurione nostro habuerunt quidem eandem fidem, hic tamen præter illam æqualitatem tam illustre specimen edidit Centurio, ut Apostolis & ipsi etiam Mariæ, citra ullam injuriam, possit præferri, vide Mehlführ. th. 103. & seqq.

Dico

Dico verò vobis multi ab Oriente & Occidente.] Quemadmodum Roma Hierosolymæ respectu erat in Occidente & vero hic Centurio Româ in Judæam missus est, ita Dominus inde occasionem sumit, agendi *dæ votatione Gentium*. Dico vobis, Glos. Interl. *predico*, ad exemplum hujus venient multi ab Oriente & Occidente, synechdochæ speciei *pro omnibus quatuor mundi plagiis*, Luc. 13. v. 29. Alii per Orientem allegoricōs illas intelligunt Gentes, quæ in atate infantili convertentur, per occidentem verò illos, qui ad Ecclesiam atate venient decrepitā: alii per Orientales intelligunt, qui illuminati statim transeunt, per Occidentales verò illos, qui pro fide passiones & persecutioes usq; ad mortem tolerant, Orig. hom. 5. in diverso: sed nimis longè hæc forsitan petita sunt. Addit: *Discubent cum Abrahamo; Isaaco & Iacobo*, ubi gloria vitæ æternæ comparatur convivio, quia in illis potissimum hilaritati operam damus, & usitata est similitudo de mensa cœlicolarum, Luc. 22. v. 29. 12. v. 37. Adscribit autem cœli mensam Abrahamo, Isaaco & Jacobo, quia (1.) yitæ æternæ gloria nobis parata est *non ex lege*, ut Judæi putabant, sed in Christo semine illo benedicto patriarchis promisso, hinc Abrahāni mensa, *non Mosis, non Aaronis*. Mentio (2.) fit patriarcharum, cum primis Abrähāmi, ut prosternatur Judæorum gloriatio de Abrahamo patre suo, Joh. 8. v. 33, cuius opera ut non faciebant, ita nec ipsius commensales in cœlis illos fore, Christus docet: Innuitur (3.) Patriarcharum mentione, illos tantum Abrähāmi & mensam & doctrinam habere, qui Christum cum Centurione sequuntur, cum autem Judæi Christum rejiciant, utiq; Patriarcharum etiam mensam fastidiunt, & alias sibi struunt mensas, de quibus David: *Fiat mensa eorum in scandalum*, Psal. 69. v. 23. *mensa enim eorum impleta sunt vomitu & sordibus*, Esa. 28. v. 7. Chem. Recumbent, non carnaliter jacentes, sed spiritualiter quiescentes, non temporaliter potantes, sed æternè epulantes in regno Dei, ubi omnes jucundantur, omnes gaudent, Orig. hom. 5. in diverso. f. 125. Addit autem Servator regni filios ejiciendos, h. e. Judæos, in quibus ante regnabat Dominus, Glos. Interlin. vel quibus principaliter Christus missus est, ad prædicandum cœlestis regni Evangelium, Lyra. Hi ejicientur in tenebras extimas, ut enim in regno lux & lætitia, ita extra eum tenebrae sunt & tanta miseria, ut dentes ibi stridēant, qui hic de edacitate gaudebant, oculi ibi flent, qui hic illicita cupiebant, lingue ibi ardent, quæ hic detrahebant, & similiter cœtera membra secundum varietatem vitiorum incurrent varietatem pœnarum, Rad. Ardens. Vel

corporis & animæ tormenta h̄ic describuntur, *anima* per fletum, quia lachryma quidam animæ sanguis est, *corporis* verò per stridorem dentium. Pœnæ itaq; Judæorum reprobatorum sunt, abjectio, excœcatio, calamitates temporales, turbata & anxia conscientia, tandemq; expectatio horribilis suppliciorum æternorum, nisi pœnitentiam agant, quæ quidem si sequatur, de totali Judæorum rejectione h̄ic non agitur, nec omnes Judæi simpliciter damnabuntur, *Roman. II. v. 1. & seqq.*

An multi ab oriente & occidente ad nostram venerint Ecclesiam.

¶ I. Pontificii ex hac Christi Servatoris assertione tale quid concludunt: Ad quam Ecclesiam multi ab Oriente & Occidente conversi sunt hodieq; convertuntur, illa utiq; vera est Ecclesia, in cœlis cum Abrahamo, Isaaco & Jacobo, discumbens. Atqui non per Evangelicos, sed per Catholicos multi in America & aliis exoticis locis sunt conversi hodieq; convertuntur, *E. R. (1.) Hoc Christi vaticinium impletum esse per Apostolos*, quorum doctrinam olim inter gentes propagatam, nos adhuc profitemur, sicq; multi ab Oriente & occidente non ad catholicam sic falsò dictam, sed ad nostram Ecclesiam sunt conversi, *Col. I. v. 6. & 23. Psal. 19. (2.) Concedimus in America & alibi quosdam converti à Papistis, at non quatenus Papistæ illi sunt, sed quia verum Baptismum administrant & sacram scripturam interdum prædicant, talia animæ famelicæ apprehendunt, neglegunt & stipulis Papisticis (*I. Cor. 3.*) ut & patrum nostrorum tempore factum. (3.) Quandoq; etiam in nostris Ecclesiis hoc impletur vaticinium, cum Judæi convertuntur & nostrates etiam ad Septentrionales exeunt, *Phil. Nicol. de regno Christi, I. I. c. 1.* Tandem (4.) ad Ecclesiam semper multos convertidebere falsum est, quia de ultimis temporibus Joannes refert, in illis non magnam gentium aggregationem, sed *numerousam* potius *defectionem* sperandam, *Apoc. 18.* & si multitudine Ecclesiæ veræ nota est, etiam Turcæ & alii infideles de multitudine poterunt gloriari, quid quod Christus toties prædictit, paucos esse & non multos, qui recta semitâ incedunt, *Matt. 7. & 22. Luc. 12. &c.**

Ecclesia errare potest.

¶ II. Veram etiam Ecclesiam labi, errare & planè degenerare posse, rejectio Judæorum, h̄ic prædicta & propter pertinacem illorum cœcitatem horribiliter impleta, satis superq; testatur; Unde mirum Pontificios hoc tam strenue negare semperq; in ore habere illud: *Ecclesiam nec errare, nec erroribus obrui posse, cum fidelissimum habeat sponsum, cuius sponsatio æterna;* *Ose. 2. &c. R. Sponsus Christus fidelis quidem semper & æternum manet,* *2. Tim. 2. & 3. sed filii regni juxta Christi phrasin*

phrasin) deficere possunt, Sponsum Christum repudiare possunt, veram doctrinam deserere possunt, ideoque justo Dei iudicio ex regno gratiae & gloriae exturbari possunt, sicque primi fiunt ultimi, Matth. 20. Mehlfuhr. th. 101. ¶ Observa III. Malè infernales poenas negari à Photinianis, qui gehennæ cruciatus usq; adeò nullos putant, ut in inferno ipsis esse dicantur illi, quibus vita æterna denegatur & coguntur in statu mortuorum eternum manere ita, ut non resurgent, sed in nihilum prorsus redigantur, hinc Osterod. in instit. Germ. c. 42. n. 5. mortem & infernum ita distinguit, ut mors sit mori, in inferno vero esse, mortuum esse & mortuum manere in eternum: reclamat tota scriptura, cum primis tenebrarum extimarum acerbus ille fletus & dentium stridor hic prædictus.

Vade, fiat ut credidisti, & sanatus est, &c.] Basilius dicit, hic describi venaturam jucundissimam: Qui Servi sanationem querit, Dominum reperit, dumque servi valetudinem venatur, fit ipse Domino præda, servus est aeger corpore & domini anima sanctificatur. Vide enim mirabilem hujus ludi exitum, qui se putabat recipiendi Christum indignum, ecclœ dignus factus est, tanto fit dignior, quanto magis se profitetur indignum, & dum aëles suas putat injuriosas, magis eas gratas reddit & honorificas, hinc contradicente centurione non pergit ad dominum Dominus, sed pergit Domini medicina, non visitat agrum Salvator, sed visitat sanitas Salvatoris, Ambr. serm. 90. p. 316. & sic probatur fides Domini, cum reddit sanitas servi. Dicit autem Lucas legatos rediisse & sanum invenisse servum languentem (nō adest evag, der zuvor gestöner und geachtet hatte) sed mos est B. Luca ab aliis plene exposita breviare, Gloss. Ordin. ideo Matthæus adscribit ipsi Centurioni, cui fit sicut credidit, Servus revalescit subito & dicit Erasmus, in nonnullis exemplaribus hæc addi verba: Et reversus Centurio in domum suam, in illa hora offendit famulum suum sanum. ¶ Nos in historia Le- Fundamenta prosi nec non hujus gentium crediturarum PRINCIPIS (ita nominat vera precatio- Centurionem Hilarius con. 7. in Matth.) observemus vera veræ pre- nis. cationis fundamenta, quæ sunt (1.) Christi potestas, et fangs sanare valet & sanat. (2.) Christi bonitas, quæ ultro adventum hic spondet & auxilium, et vials sanum. (3.) Christi veritas, dixit Volo & factum, dixit vade ad famulum jam sanum, & impletum, &c. Concludamus bellâ preicatione ex hoc. Evang. collecta: Te ergo fili Dei, qui de altitudine celi, quasi de excelso monte descendisti, ut lepram peccatorum nostrorum sanares, Te, inquam, suppliciter invocamus & rogamus, extende super nos beneficam ma- num tu-

*Infernus negari
nequit.*

num tuam & absterge omnes fôrdes nostras, remitte nobis omnia nostra peccata propter misericordiam tuam, mitiga in hac vita omnes calamitates & miseras tam publicas quam privatas, ne projicias nos in tenebras exteriôres cum Iudeis incredulis, sed da nobis locum in mensaregni tui, in qua Abraham, Isaac & Jacob, & multi alii electi tui accumbunt, ut pro omnibus beneficiis tuis tibi gratias agere & te in omni eternitate celebrare possumus, qui cum P. & S. S. vivis & regnas Deus benedictus, per omnia Secula seculorum, Amen.

Dominica IV. post Epiphanian. Evangelium, Matth. 8.

Et cum esset ingressus navim, secuti sunt eum Discipuli sui. Et ecce motus magnus factus est in mari, adeo ut navis operiretur a fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accedentes Discipuli excitaverunt illum, dicentes: Domine serua nos, perimus. Et dicit illis, Quid timidi estis, exiguâ prædicti fiduciâ? Tunc excitatus increpavit ventos & mare. Et facta est tranquillitas magna. Homines vero admirabantur, dicentes: Qualis est hic? quia venti quoq; & mare obediunt illi.

Sæc. 2. v. 19. ubi Jehova altissimus promittit, quod Ecclesiam N. T. despônsare sibi velit in justitia & judicio, in misericordia & miserationibus, &c. ibi versu 16. hæc præmitit verba: Et erit in die illa, inquit Dominus, vocabit